
不織布統計（2019 年 8 月〜 20 年 7 月）　　　　　　　　　　　　

　国内生産量の推移　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：kg，％）

不織布 乾　式 湿　式前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

2018年　計 340,751,350 99.3 305,591,247 98.8 35,160,103 104.6
2019年 8月 25,735,769 98.9 23,026,350 99.1 2,709,419 96.9

9月 26,896,141 99.7 23,902,192 99.2 2,993,949 103.6
10月 26,779,308 91.2 23,728,460 90.6 3,050,848 96.0
11月 26,398,251 87.8 23,550,458 87.3 2,847,793 91.4
12月 24,807,785 93.4 21,961,284 92.1 2,846,501 104.5

2019年　計 320,439,151 94.0 284,284,059 93.0 36,155,092 102.8
2020年 1月 23,546,216 87.0 20,822,123 86.1 2,724,093 94.5

2月 24,471,081 91.3 21,684,637 91.3 2,786,444 90.8
3月 26,963,139 95.4 23,823,135 94.9 3,140,004 99.3
4月 26,056,711 95.5 22,863,684 94.9 3,193,027 100.0
5月 24,215,930 95.3 21,519,826 96.0 2,696,104 89.6
6月 24,480,861 90.9 21,316,003 90.1 3,164,858 96.0
7月 25,466,881 90.9 22,586,226 90.6 2,880,655 93.2

（出所：経済産業省「繊維・生活用品統計月報」，以下同）

　国内生産金額の推移　　　　　　　　　　　　　　　（単位：1,000円，％）

不織布 乾　式 湿　式前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

2018年　計 226,464,949 103.3 192,563,492 102.7 33,901457 106.6
2019年 8月 17,397,672 95.8 14,689,541 95.6 2,708,131 96.8

9月 18,419,814 99.9 15,596,343 100.0 2,823,471 99.6
10月 17,985,267 89.7 15,116,180 88.6 2,869,087 96.3
11月 18,328,259 91.1 15,461,105 90.3 2,867,154 95.5
12月 17,612,943 94.7 14,903,432 94.5 2,709,511 95.8

2019年　計 219,169,430 96.8 184,185,313 95.6 34,984,117 103.2
2020年 1月 16,199,467 91.6 13,492,122 90.6 2,707,345 96.8

2月 16,745,627 92.8 13,908,292 92.3 2,837,335 95.6
3月 18,700,622 98.5 15,518,453 97.6 3,182,169 103.1
4月 18,403,527 96.8 15,215,866 95.2 3,187,661 105.4
5月 15,977,872 89.6 13,491,353 91.1 2,486,519 82.2
6月 16,885,739 91.7 13,892,317 89.6 2,993,422 102.5
7月 17,200,015 88.5 14,324,024 88.1 2,875,991 90.2

　国内在庫の推移　　　　　　　　　　　　　　　            （単位：kg，％）

不織布 乾　式 湿　式前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

2018年　計 36,685,677 109.8 32,005,774 111.0 4,679,903 102.4
2019年 8月 33,746,756 93.2 28,848,479 91.4 4,898,277 105.4

9月 33,549,146 92.6 28,604,924 90.4 4,944,222 107.5
10月 33,363,010 91.9 28,276,584 89.6 5,086,426 107.1
11月 33,316,839 92.0 28,235,991 90.0 5,080,848 105.1
12月 32,907,343 89.7 27,682,449 86.5 5,224,894 111.6

2019年　計 32,907,343 89.7 27,682,449 86.5 5,224,894 111.6
2020年 1月 33,306,010 90.1 28,044,122 87.0 5,261,888 111.8

2月 33,403,428 89.5 28,171,468 86.7 5,231,960 108.9
3月 32,198,151 87.3 26,924,188 84.0 5,273,963 109.1
4月 31,693,035 86.9 26,346,544 83.7 5,346,491 107.7
5月 32,557,689 91.6 26,950,937 88.1 5,606,752 113.7
6月 32,067,953 90.6 26,297,926 86.9 5,770,027 112.1
7月 32,038,235 93.7 26,265,999 90.0 5,772,236 115.5



Statistics 

　用途別生産量の推移　                                                                                             （単位：kg，％）
衣　料 　産　業 土木・建築

前　年
同月比

前　年
同月比 車　両 前　年

同月比
その他
産業

前　年
同月比

前　年
同月比

2018年　計 1,618,910 101.4 118,832,523 101.6 52,238,005 99.0 66,594,518 103.7 21,007,028 97.2
2019年 8月 99,240 53.5 8,987,650 99.0 3,742,533 96.8 5,245,117 100.6 1,821,509 106.3

9月 117,822 90.1 10,010,682 100.3 4,244,522 97.1 5,766,160 102.8 1,523,558 86.8
10月 117,765 88.7 9,866,467 95.8 4,266,794 96.8 5,599,673 95.0 2,044,797 113.6
11月 135,492 118.6 9,401,963 89.6 4,048,331 87.2 5,353,632 91.6 1,868,548 92.2
12月 118,800 98.7 9,078,057 94.7 3,855,582 91.0 5,222,475 97.6 1,571,931 96.8

2019年　計 1,493,989 92.3 116,063,511 97.7 49,324,811 94.4 66,738,700 100.2 21,169,744 100.8
2020年 1月 122,135 130.1 8,612,015 90.7 3,754,591 91.0 4,857,424 90.4 1,762,953 93.4

2月 121,510 105.0 9,142,463 94.3 4,042,613 97.7 5,099,850 91.8 1,582,189 98.6
3月 118,185 91.3 9,982,574 97.7 4293207 99.1 5689367 96.6 1,605,959 78.8
4月 114,596 97.0 8,655,812 86.7 3,153,300 73.4 5,502,512 96.7 1,633,262 101.7
5月 105,743 83.4 7,017,617 75.9 2,216,399 56.9 4,801,218 89.9 1,516,610 86.3
6月 134,039 88.8 7,811,900 77.8 2,628,283 62.1 5,183,617 89.3 1,097,790 60.1
7月 112,395 79.2 7,992,206 80.2 3,153,639 74.7 4,838,567 84.2 1,376,869 83.6

（単位：kg，％）
農業・園芸 生活関連 医療・衛生 その他

前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

2018年　計 2,015,925 103.5 86,505,274 99.4 93,486,723 94.6 17,284,967 115.1
2019年 8月 118,625 71.4 6,458,966 117.0 6,907,438 86.3 1,342,341 97.9

9月 137,299 113.7 7,490,345 100.3 6,129,401 99.2 1,487,034 109.6
10月 146,994 64.4 7,458,104 98.1 5,696,411 73.6 1,448,770 92.2
11月 186,462 106.9 7,270,300 97.2 6,089,921 73.2 1,445,565 97.6
12月 116,642 60.8 6,877,026 98.7 5,632,521 85.5 1,412,808 95.0

2019年　計 1,836,975 91.1 85,194,637 98.5 77,533,940 82.9 17,146,355 99.2
2020年 1月 149358 91.4 6,606,328 99.4 5029454 67.4 1,263,973 95.3

2月 104307 54.7 6,944,745 103.3 5190085 73.7 1,385,782 96.3
3月 96454 63.1 7,536,005 107.1 6206606 86.7 1,417,356 93.3
4月 92,711 96.1 7,731,651 102.6 6,706,520 108.1 1,122,159 79.2
5月 207,882 120.1 7,355,211 104.8 7,094,652 124.2 918,215 66.2
6月 96,319 76.9 7,358,228 99.9 7,094,292 118.1 888,293 62.2
7月 88,440 66.6 7,000,438 91.8 7,777,886 111.1 1,118,647 74.1

　設備別生産量の推移　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：kg，％）

ケミカルボンド サーマルボンド
ニードルパンチ
（ニードルフェル

ト含む）

スパンボンド /　
メルトブロー スパンレース その他の乾式 湿　式

前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

2018年　計 19,662,434 99.0 38,984,057 98.0 73,176,890 100.3 99,239,272 95.9 51,117,875 106.8 23,410,719 92.6 35,160,103 104.6
2019年 8月 1,403,532 92.0 2,928,453 102.7 5,514,199 99.2 7,751,436 104.3 3,669,010 92.6 1,759,720 92.6 2,709,419 96.9

9月 1,535,169 100.5 3,479,524 99.4 6,067,270 102.1 6,723,647 94.3 4,326,100 107.7 1,770,482 89.3 2,993,949 103.6
10月 1,606,377 91.5 3,292,000 101.9 6,216,589 95.7 6,217,987 76.1 4,341,382 98.1 2,054,125 96.9 3,050,848 96.0
11月 1,518,221 87.7 3,343,062 99.6 6,088,745 95.0 6,420,301 73.3 4,143,672 89.7 2,036,457 97.3 2,847,793 91.4
12月 1,352,763 90.2 2,954,465 91.6 5,434,721 90.2 6,507,167 90.0 4,025,053 96.8 1,687,115 99.2 2,846,501 104.5

2019年　計 18,172,392 92.4 38,079,664 97.7 70,782,571 96.7 84,415,426 85.1 50,586,555 99.0 22,247,451 95.0 36,155,092 102.8
2020年 1月 1,373,002 97.3 2,946,177 97 5,574,233 97 5,370,649 66.3 3,825,957 93.0 1,732,105 96.0 2,724,093 94.5

2月 1,397,745 90.1 2,958,235 101 5,864,524 101 5,497,816 72.8 4,155,340 99.8 1,810,977 105.9 2,786,444 90.8
3月 1,430,624 84.8 3,449,685 110 5,836,507 94 6,552,551 82.9 4,560,856 105.0 1,992,912 108.4 3,140,004 99.3
4月 1,321,071 86.9 3,557,340 109.4 4,762,976 81.2 6,769,149 91.3 4,592,065 108.9 1,861,083 101.5 3,193,027 100.0
5月 1,153,619 77.9 3,250,023 108.6 3,587,130 62.0 7,547,882 123.5 4,178,008 103.8 1,803,164 89.9 2,696,104 89.6
6月 1,194,334 77.3 3,288,955 97.6 4,175,740 70.0 6,390,910 101.0 4,426,026 99.9 1,840,038 91.5 3,164,858 96.0
7月 1,395,106 89.5 3,430,411 101.5 4,525,144 74.4 7,427,727 100.5 4,345,275 90.8 1,462,563 84.1 2,880,655 93.2


